
REGISTRO GENERALE N. 163 del 19/04/2019

COMUNE DI MORINO
Provincia di L'Aquila

AREA TECNICA
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DETERMINAZIONE N. 76 DEL 18/04/2019

OGGETTO: Lavori di adeguamento sismico scuola R.Donatelli - lotto 1 - determina a contrarre

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
adotta la seguente determinazione

 

 PREMESSO che con decreto del Sindaco n. 12/2018 il Sindaco ha conferito l’incarico di responsabile dei

servizi  di  dell’area  amministrativo-demografica  attribuendo  le  funzioni  di  direzione  ai  sensi  dell’art.  8  e

dell’art. 11 del CCNL del 31/03/1999;

 DATO ATTO che, ai sensi del 2° comma dell’art. 107 del D. Lgs 267/2000 tali funzioni includono l’adozione 

degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnano l’Amministrazione verso 

l’esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, mediante autonomi poteri di spesa, di 

organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo;

 RITENUTA, pertanto, la propria competenza in merito all’assunzione del presente provvedimento, ai sensi 

dell’articolo 107 suddetto;

 RICHIAMATE: 

La delibera di C.C. n. 6/2019 di approvazione del documento unico di programmazione semplificato 

2019/2021;

·La delibera di Consiglio Comunale n. 7/2019, esecutiva, di  approvazione del bilancio di previsione per il

periodo 2019/2021

· La delibera di Giunta Comunale n. 35/2018, esecutiva, di assegnazione  delle risorse ai responsabili 

dei servizi e sono stati individuati i relativi obiettivi gestionali da conseguire;

 DATO ATTO CHE:

  nella Programmazione dei Lavori Pubblici per il triennio 2019/2021  è stata inserita , nell’anno 2019, la 

previsione della realizzazione della seguente opera pubblica:

LAVORI DI ADEGUAMENTO SISMICO SCUOLA MEDIA il  cui   progetto esecutivo è stato approvato con

provvedimento della Giunta comunale  n. 29, in data 05.04.2019;

Atteso che per la realizzazione dell’opera, è necessario provvedere ai successivi adempimenti previsti dalla 

legge, con particolare riferimento alla procedura di gara;

Ritenuto che, ai sensi di quanto ammesso dalle disposizioni normative vigenti, sussistono i presupposti per 

procedere alla scelta del contraente mediante:

 Atto N.roo  63  el  9/04//004 9



procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. c) del 

D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 in quanto trattasi di lavori di importo complessivo pari e superiore a 350.000,00 

euro ed inferiore a 1.000.000,00 euro;

l’utilizzo della procedura negoziata si rende necessaria altresì per dare avvio con urgenza alle lavorazioni al 

fine di garantire la conclusione delle procedure di gara entro la chiusura dell’anno scolastico dovendosi 

eseguire necessariamente i lavori nel periodo delle vacanze scolastiche estive

Preso atto che, ai sensi all’art. 51, comma 1 del D.lgs. n. 50/2016, i lavori oggetto di realizzazione sono stati 

già oggetto di suddivisione in lotti relativamente all’esecuzione dei lavori di adeguamento sismico e 

sistemazioni esterne separati dalla realizzazione dell’impianto elettrico  e che tale suddivisione non comporta

violazione dell’art. 35 comma 6 del D.lgs. n. 50/2016 (divieto di artificioso frazionamento) in quanto 

comunque si procedere con stessa procedura di gara porevista nel caso di unico lotto funzionale

Si da atto che l’opera  il lavoro è stato suddiviso in 2 lotti funzionali  di cui il presente costituisce il lotto n. 1 

così come previsto dal combinato disposto dell’art. 3, comma 1, lett. qq) e ggggg) e dell’art. 51 del D.lgs. n. 

50/2016 per quanto attiene i lavori e un terzo lotto è relativo alla sistemazione dell’ascensore.

Considerato che, in relazione a quanto disposto dall’art. 95 comma 4 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016  si possa 

procedere all’aggiudicazione dei lavori di cui trattasi con il criterio del minor prezzo, inferiore a quello posto a 

base di gara, determinato ai sensi del comma 5 bis dell’art. 59 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i mediante:

C -            corrispettivo a misura:

                        C.2 -   mediante offerta di ribasso sull’elenco dei prezzi

Visto che il competente servizio ha predisposto lo schema della lettera d’invito ed i relativi allegati di gara per

l’affidamento  dei  lavori  specificati  in  oggetto  da  attuarsi  mediante  procedura  negoziata  senza  previa

pubblicazione del bando di gara secondo le particolari modalità stabiliti  dall’art. 36. comma 2 lett.  c) del

D.Lgs. n. 50/2016;

Visto che dal progetto risultano i seguenti elementi di costo:

importo complessivo dei lavori:                                                  euro 406.995,37

di cui:

a)     importo dei lavori a base d’asta da assoggetare a ribasso [al netto degli  oneri di cui al

successivo punti b):                                                         euro 394.785,51

              di cui:

·       euro 394.785,51

 

b)    oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso):               euro 12.209,86

 Visto che al finanziamento dell’opera si provvede mediante: fondi MIUR comma 140

Vista l’attestazione del Direttore dei Lavori, propedeutica all’avvio della procedura di scelta del contraente,

con la quale si è constatata:

 Atto N.roo  63  el  9/04//004 9



a)     l’accessibilità  delle aree e degli immobili interessati dai lavori;

b)    l’assenza di impedimenti sopravvenuti;

c)     la realizzabilità del progetto;

 Dato atto  che,  ai  sensi  dell’articolo 192, del  D.Lgs.  18 agosto 2000,  n.  267 s.m.i.,  occorre  adottare la

presente determinazione a contrattare, indicando:

a)   il fine che con il contratto si intende perseguire;

b)   l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

c)   le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alle base;

 Ritenuto di invitare a partecipare alla presente procedura di gara n° 20 operatori economici, individuati sul

portale Mepa trattandosi comunque di interventi  di cui alla categoria OG1

Preso atto del codice CIG assegnato dal sistema  n. 78796859c2 e del cup J98E1800024001

  Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;

Visto il d.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ;

Visto il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora in vigore;

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto il regolamento comunale di contabilità;

Visto il regolamento comunale dei contratti;

Visto il regolamento comunale sui controlli interni;

 DETERMINA

 1 – le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

 2 - di procedere, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all’affidamento dei lavori di 

adeguamento sismico scuola media – lotti 1 lavori strutturali ed sistemazioni esterne  mediante 

procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi della normativa vigente;

3 – di prendere e dare atto che la procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.lgs. n.

50/2016,  si  svilupperà con 20 operatori  economici  individuati  tramite  elenco di  operatori  economici,  nel

rispetto del criterio di rotazione degli inviti presenti sul portale Mepa ; di rinviare la pubblicazione dell’elenco

ditte ad avvenuta scadenza del termine di presentazione offerte 

4 – di approvare lo schema della lettera di invito ed i relativi allegati di gara, predisposto dal competente

servizio,  per  l’affidamento  dei  lavori  sopra  specificati  da  attuarsi  mediante  procedura  negoziata  senza

pubblicazione di bando di gara;

 Atto N.roo  63  el  9/04//004 9



5 –di prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267,

che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma del contratto e le clausole essenziali sono evincibili

dal progetto esecutivo approvato con provvedimento della Giunta comunale , n. 29, in data 05.04.2019, ed

inoltre dalla lettera d’invito e disciplinare di gara;

6 -  di prenotare, ai sensi dell’articolo 183, comma 3, del d.Lgs. n 267/2000 s.m.i. comma 3, del d.Lgs. n.

267/2000 e del punto 5.4 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria all. 4/2 al d.Lgs. n.

118/2011  la  somma  di  €  447.694,91  dando  atto  che  la  somma  verrà  formalmente  impegnata  con  il

provvedimento di aggiudicazione 

7- di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis,

comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,

legittimità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

8- di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis,

comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,

legittimità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

9 - di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000

e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che   il presente provvedimento sarà sottoposto al

controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del

visto di regolarità contabile e allegato alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale;

10 - di dare atto che il presente provvedimento    è     rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai

sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

11. di dare atto che ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del Procedimento è il

sottoscritto 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 PETRICCA  GIANNI

                                                 Firma autografa omessa ai sensi dell'art. 3 D.Lgs. 39/1993

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e del relativo Regolamento Comunale sui controlli
interni, alla proposta n.ro 214  del 17/04/2019 esprime  visto  PARERE DI REGOLARITA' TECNICA
ART. 49 D.LGS 267 DEL 18/08/2000 
FAVOREVOLE.

MORINO, lì 18/04/2019

Il Responsabile del Servizio 

F.to  PETRICCA  GIANNI

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

 Atto N.roo  63  el  9/04//004 9



Il Responsabile del Servizio finanziario  in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai
sensi  dell’articolo 147-bis,  comma 1,  del  D.Lgs  n.  267/2000 e  del  relativo  Regolamento  Comunale  sui
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico – finanziaria o
sul patrimonio dell’ente, alla Proposta n.ro 214 del 17/04/2019 esprime parere: FAVOREVOLE.

Dati contabili:

MORINO, lì 19/04/2019

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to DOTT.SSA LAURINI ANNAMARIA

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 329

Il  17/05/2019 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro  163 del 19/04/2019 con
oggetto:
Lavori di adeguamento sismico scuola R.Donatelli - lotto 1 - determina a contrarre

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  D'ORAZIO LUCIA  il 17/05/2019.

 Atto N.roo  63  el  9/04//004 9


